
Kalliomaalaus

Suunnittelija: Kati Mäkelä  kati.makela18@gmail.com   Ohjeen kaupallinen käyttö on kielletty.
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Kalliomaalaus
Laukaan Kalevalaiset Naiset järjesti keväällä 2021 villasukkien suunnittelukilpailun teemalla Laukaan sukka 2021. Sukkakilpailun 
yleisen sarjan voittajiksi valittiin nämä suunnittelemani Laukaan Saraakallioiden kalliomaalauksia kuvaavat pitkävartiset 
kirjoneulesukat. Tämän ohjetiedoston sivulla 5 kerron tarkemmin, mikä innoitti minut suunnittelemaan nämä sukat. Sukkien ohje 
julkaistiin ensin mysteerineulontana, jossa ohje paljastui viidessä osassa joulukuun 2021 aikana joulukalenterin tavoin. Tähän 
tiedostoon ohje on koottu yhdeksi kokonaisuudeksi mysteerineulonnan päätyttyä. Ohje on kaikkien käsityön harrastajien vapaasti 
käytettävissä, jos haluaa neuloa sukkia itselleen tai lahjaksi. Ohje ei kuitenkaan ole tarkoitettu kaupallisesti hyödynnettäväksi eli 
ohjeen mukaan tehtyjen sukkien myyntiin on kysyttävä lupa Laukaan Kalevalaisilta Naisilta. 

Koko:

Sukanvarren ympärys on leveimmällä kohdalla 34 cm ja pituus resorin yläreunasta nilkkaan 38 cm venyttämättömästä neuleesta 
mitattuna, kun noudatetaan suositeltua neuletiheyttä. Mallissa on paljon silmukoita, joten sukan varsi joustaa hyvin. Varsi sopii 
parhaiten jalkaan, jossa pohkeen leveimmän kohdan ympärysmitta on noin 36-42 cm, kunhan kirjoneuleen lankajuoksut eivät 
kiristä. 

Jos tarvitset leveämmän varren, voit neuloa sukat hieman löysemmällä tiheydellä tai vaihtoehtoisesti voit lisätä silmukoita kaavion 
molempiin reunoihin (eli sukan keskitakakohdan molemmin puolin) ja neuloa näillä silmukoilla linnunsilmäkuviota, jota kuvioiden 
taustalla on muutenkin. Silmukoiden lisääminen ja linnunsilmäkuvion neulominen taakse eivät haittaa lainkaan kuvioiden 
kokonaisuutta, vaan lisätyt silmukat sopivat malliin oikein hyvin. Linnunsilmäkuvio: Neulo joka toinen silmukka pohjavärillä ja joka 
toinen silmukka kuviovärillä. Neulo seuraavilla kerroksilla pohjavärinen silmukka kuviovärillä ja kuviovärinen pohjavärillä.

Mallisukan terä noin kokoa 37-38, mutta terän pituutta on helppo muuttaa omaan jalkaan sopivaksi.

 Lanka, puikot ja neuletiheys: 

Malli on keskipaksulle langalle (100g  = n. 260m). Tällaisia 
lankoja ovat esim. Novita Nalle, Kaupunkilanka Rotvalli, 
Grejstal Maija ja Louhittaren Luolan Väinämöinen Sport.

Ohuempikin lanka käy, mutta silloin sukasta tulee kapeampi tai 
takaosaan on lisättävä silmukoita.

Tarvitset

● noin  130g pohjaväriä
○ mallisukissa Novita Nalle väri 61 Pellava,
○ myös joku muu vaalea sävy kuten vaalean 

harmaa käy
● Noin  80 g kuvioväriä

○ mallisukissa Louhittaren Luola Väinämöinen 
Sport, väri Rakkaus

○ väri siis tuollainen tumma punaruskea, mutta 
myös esim. tumman harmaa  käy

● Puikot resorissa  2,5 mm ja kirjoneuleessa 3 mm tai 
käsialan mukaan, jotta pääset suositeltuun 
neuletiheyteen

Tiheys kirjoneuleessa paksummilla puikoilla  29s /31 krs = 
10cm x 10cm
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Resori ja varsi:

Luo resoria varten 80 silmukkaa pohjavärillä. Yhdistä pyöröneuleeksi ja neulo 4 cm 1 oikein, 1 nurin resoria, jossa oikeat silmukat 
neulotaan kiertäen eli takareunasta.

Neulo resorin jälkeen 1 krs sileää pohjavärillä ja lisää samalla 20 silmukkaa tasaisin välein. Tämä on varren kaavion ensimmäinen 
kerros. Työssä on 100 s. Vaihda työhön paksummat puikot ja jatka neulomista  varren kaavion mukaan. Siniset viivat ovat ehdotus 
puikkojaoksi, jos käytät sukkapuikkoja. Valkoinen on kaavion taustaväri ja valkoisten ruutujen kohdilla ei ole silmukoita. Sukanvarsi 
alkaa siis kapenemaan kerrokselta 25 ja silmukkamäärä vähenee aina kahdella kavennuskerroksen aikana. Kun kavennus on 
kerroksen alussa, tee ssk-kavennus ja jatka kaavion mukaan. Kun kavennus on kerroksen lopulla, neulo 2 s oikein yhteen. Kun olet 
neulonut varren kaavion loppuun, työssä on jäljellä 62 s. Jos tuntuu että varteen tarvitsee lisää pituutta, voit jatkaa vartta 
linnunsilmäpohjalla.

Tiimalasikantapää 32:lla silmukalla:

Vaihda työhön ohuemmat puikot. Ota työhön kantapäätä varten 16 silmukkaa kerroksen vaihtumiskohdan eli keskitakakohdan 
molemmin puolin, yhteensä 32 silmukkaa. Sukkapuikoilla neulottaessa siis 4. ja 1. puikon silmukat. Jätä muut silmukat odottamaan.

Aloita kantapään neulominen lyhennetyin kerroksin:

1. krs (oikea puoli): Neulo 32 s oikein ja käännä työ.

2. krs (nurja puoli): Vedä lanka vasemman puikon yli edestä taakse ja nosta 1 s nurin neulomatta ja kiristä puikon yli vedettyä lankaa 
voimakkaasti niin, että poimittu silmukka näyttää kahdelta silmukalta = kaksoissilmukka. Neulo 31 s nurin ja käännä työ.

3. krs: Tee kaksoissilmukka. Neulo 30 s oikein, (ei siis edellisellä kerroksella muodostunutta kaksoissilmukkaa) ja käännä työ.

4. krs: Tee kaksoissilmukka. Neulo 29 s nurin, (ei siis edellisillä kerroksilla muodostuneita kaksoissilmukoita) ja käännä työ.

Jatka tällä tavalla neulomalla keskisilmukoilla aina 1 s vähemmän kuin edellisellä kerroksella, kunnes keskellä on jäljellä 10 tavallista 
silmukkaa ja molemmissa reunoissa on 11 kaksoissilmukkaa.

Neulo 2 kerrosta sileää oikein sukan kaikilla 62:lla silmukalla. Kaksoissilmukat neulotaan tavallisen oikean silmukan tavoin yhtenä 
silmukkana.

Aloita kantapään keskisilmukoiden lisäykset:

1. krs (oikea puoli): Neulo oikein kantapään keskisilmukoiden loppuun (kantapään 11 reunasilmukkaa oikeasta reunasta ja 10 
keskisilmukkaa = 21 s) ja käännä työ.

2. krs (nurja puoli): Tee kaksoissilmukka. Neulo 9 s nurin ja käännä työ.

3. krs: Tee kaksoissilmukka. Neulo 10 s oikein (8 keskisilmukkaa, edellisellä kerroksella tehty kaksoissilmukka ja vielä yksi silmukka) ja 
käännä työ.

4. krs: Tee kaksoissilmukka. Neulo 11 s nurin (9 keskisilmukkaa, edellisellä kerroksella tehty kaksoissilmukka ja vielä yksi silmukka) ja 
käännä työ.

Jatka tällä tavalla neulomalla aina yksi keskisilmukka enemmän kuin edellisellä kerroksella, kunnes kaikki kantapään silmukat on 
palautettu työhön.

Vaihda kantapään jälkeen paksumpiin puikkoihin ja neulo 1 krs pohjavärillä oikein sukan kaikilla 62:lla silmukalla.

Lyhenteet:
s = silmukka
o = oikein
n = nurin
krs = kerros
ssk = nosta kaksi silmukkaa yksitellen oikealle puikolle kuin neuloisit ne oikein, siirrä tässä uudessa asennossa takaisin vasemmalle 
puikolle ja neulo takareunoistaan oikein yhtee
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Jalkaterä ja kärki: 

Jalkaterän kaaviossa kerroksen vaihtumiskohta siirtyy sukan sivuun eli uudessa puikkojaossa kantapää on 1. ja 2. puikolla (16 s 
molemmilla) ja jalkapöydän silmukat 3. ja 4. puikolla (15 s molemmilla). Jalkaterää varten on kolme erilaista kaaviota, joista voit valita 
mieleisesi. Mallisukissa on käytetty terän kaavioita 1 ja 2 eli sukkien pohjissa on eri tekstit. Jos et halua lainkaan tekstiä, käytä terän 
kaaviota 3. Neulo terään ensin valitsemasi kaavion kaikki kerrokset. 

Sukan kärjen nauhakavennus:

Neulo terän kaavion jälkeen sileää neuletta pohjavärillä, kunnes sukka peittää pikkuvarpaan.

Aloita kärkikavennukset. Ensimmäisellä kavennuskerroksella kavennukset tehdään vain sukan pohjan puolella, mikä tasaa saman 
silmukkamäärän jokaiselle puikolle:

Neulo 1. puikolla *1 o, ssk, loput silmukat oikein.

Neulo 2. puikolla oikein kunnes jäljellä on 3 s, neulo 2 o yhteen, 1 o*.

Neulo 3. ja 4. puikon silmukat oikein.

Työstä on kaventunut 2 s eli jäljellä on 60 s (15 s jokaisella puikolla). Neulo yksi välikerros ilman kavennuksia.

Tee kaikilla seuraavilla kavennuskerroksilla kavennukset kaikilla puikoilla, jolloin kaventuu 4 s / kavennuskerros. 1. ja 2. puikon 
kavennukset tehdään kuten edellä on kuvattu *-*. 3. puikolla kavennetaan samalla tavalla kuin 1. puikolla ja 4. puikolla samalla tavalla 
kuin  2. puikolla.

Tee kavennukset joka toinen kerros kunnes jäljellä on yhteensä 32 silmukkaa (8 s jokaisella puikolla).

Kavenna sitten joka kerroksella ilman välikerroksia, kunnes työssä on jäljellä 8 s (2 s jokaisella puikolla).

Katkaise lanka ja pujota se loppujen silmukoiden läpi kaksi kertaa neulan avulla.

Huom! Jos pikkuvarpaasi ovat vain vähän muita varpaita lyhyemmät, voit tehdä kavennukset alusta asti joka kerroksella.

Viimeistely:

Päättele langanpäät. Kostuta sukat, asettele pyyhkeiden väliin muotoonsa, painele kevyesti ja anna kuivua.
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Laukaan Saraakalliot inspiraation lähteenä

Laukaan vaakunan pääkuviona on sydän, mikä kuvaa mielestäni hyvin Laukaata. Laukaa sijaitsee keskellä Suomea eli Suomen 
sydämessä ja tärkeiden vesireittien kohtaamispisteessä mutta myös tätä paikkaa rakastavien ihmisten sydämessä. Nykyisen 
Laukaan alue on ollut heti jääkauden jälkeisestä esihistoriallisesta ajasta lähtien arvostettu paikka. Tästä on myös säilynyt 
näkyviä merkkejä Laukaan Saraakalliossa. Tuntuu erikoisen hienolta ja ainulaatuiselta, että voi asua vain muutaman 
kilometrin päässä Saraakalliosta kalliomaalauksineen, joista ensimmäiset ovat jopa 7000 vuotta sitten maalattuja. 
Saraakallio on siis jo silloin ollut aivan erityinen paikka. Maalaukset herättävät miettimään, millaista ihmisten elämä on ollut 
siihen aikaan. Millaisia ovat olleet sen ajan ihmiset? Mikä on ollut heille tärkeää? Saraakallion kalliomaalaukset antavat 
joitakin vastauksia: maalauksissa on paljon eläinkuviota, veneitä ja ihmisiä. Ehkäpä ihmiset eivät ole olleet niin kovin erilaisia 
verrattuna meihin nykypäivän eläjiin, vaikka elämäntapa on ollut hyvinkin erilainen. Minullekin Laukaassa on tärkeintä, että 
saa asua kauniin luonnon keskellä. Upeat järvimaisemat ja metsien rauhallinen tunnelma tekevät hyvää kaiken kiireen 
keskellä! Uskon, että nämä kauniit luonnonmaisemat ovat tuoneet hyvää mieltä jo tuhansien vuosien ajan ja voivat tarjota 
mielenrauhaa ja virkistystä myös tuleville sukupolville.

Minun Laukaa-sukissani ovat pääroolissa Saraakallion kalliomaalaukset. Valitsin sukkiini sekä Saraakallion tunnetuimpia, 
mutta myös vähemmän tunnettuja kuvioita. Kuva-aiheiden valinnassa apunani toimi Pekka Honkakosken upea video 
https://vimeo.com/398065939, jossa maalaukset on esitelty todellisessa ympäristössään mutta eri tavoilla selkeytettyinä. 
Sommittelin kuviot melko tiiviiksi kokonaisuudeksi, jotta sukat on mukava neuloa ilman suurta määrää pitkiä langanjuoksuja.  
Mielestäni tämä malli sopii yhtä hyvin sekä naiselle että miehelle. Sukissa on pitkät varret, joiden suuri silmukkamäärä tekee 
sukista joustavammat. Varret sopivat siis monen kokoiseen jalkaan ja mahtuvat hyvin myös housun lahkeiden päälle. 
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Varren kaavio kokonaisena
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Varren kaavio suurennettuna: 

Kaavion kerrokset 1-33 tällä  

sivulla ja kerrokset 34-99   

seuraavalla sivulla.    

 

Huomaa, että suurennetut kaaviot ovat  

sivuilla poikittain. 
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Terän kaavio 1

 

 

 

 

Terän kaavio 2
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Terän kaavio 3
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